

Allegato A, alla delibera n.000 del 15.04.2019  
**PROMOCAMERA STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018 (Allegato I previsto dall'art.68, comma1)**

ATTIVO	Valori al 31.12.2017	Valori al 31.12.2018
<b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
a) Immateriali	€ 56,25	€ -
Software		
Altre	€ 56,25	€ -
Totale immobilizzazioni immat.		
b) Materiali		
Impianti		
Attrez. Non informatiche		
Attrez. Informatiche	€ -	€ -
Arredi e Mobili	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali		
Immobilizzazioni finanziarie	€ 56,25	€ -
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
c) Rimanenze		
Rimanenze di magazzino	€ -	€ -
Totale rimanenze		
d) crediti di funzionamento		
Crediti v/CCIAA	€ 24.135,80	€ Entro 12 mesi 24.135,80
Crediti v/organismi e istituzioni naz. e comunit.	€ -	€ Oltre 12 mesi -
Crediti v/organismi sist. Camerale	€ 2.500,00	€ 25.000,00
Crediti per servizi c/terzi	€ 3.035,05	€ 10.547,00
Crediti diversi:	€ 19.057,80	€ 14.475,28
Anticipi a fornitori	€ -	€ -
Totali crediti di funzionamento	€ 48.728,65	€ 53.147,78
e) Disponibilità liquide		
Banca c/c	€ 398.487,18	€ 357.830,44
Contanti - Carta Prepagata	€ 850,32	€ 400,34
Totale disponibilità liquide	€ 399.337,50	€ 358.230,78
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€ 448.066,15	€ 411.378,56
<b>C) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
Ratei attivi	€ -	€ -
Risconti attivi	€ 694,74	€ 394,02
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
TOTALE ATTIVO	€ 448.817,14	€ 411.772,58
<b>D) CONTI D'ORDINE</b>		
<b>TOTALE GENERALE</b>	€ 448.817,14	€ 411.772,58

Il Presidente  
Sergio Mercuri

Il Presidente  
Sergio Mercuri

Allegato A alla delibera n. 000 del 15.04.19  
**PROMOCAMERA STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018 (Allegato I previsto dall'art.68, comma1)**

	Valori al 31.12.2017		Valori al 31.12.2018	
	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
<b>PASSIVO</b>				
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
Fondo acquisizioni patrimoniali	€ -		€ -	
Avanzo economico esercizio	€ 910,60		€ 4.552,78	
Totale Patrimonio Netto	€ 910,60		€ 4.552,78	
<b>B) DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>				
Mutui passivi				
Prestiti ed anticipazioni passive				
Totale debiti di finanziamento				
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>				
Fondo di T.F.R.	€ 289.389,19		€ 286.904,15	
Totale Fondo T.F.R.	€ 289.389,19		€ 286.904,15	
<b>D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>				
Debiti v/fornitori	€ 25.340,09	€ 10.312,44	€ 10.312,44	
Debiti v/soc. sistema camerale	€ 19.037,04	€ -	€ -	
Debiti v/ organismi naz. E comunitari	€ 18.365,33	€ 37.910,28	€ -	
Debiti tributari e previdenziali	€ 35.241,83	€ 37.910,28	€ 37.910,28	
Debiti v/dipendenti				
Debiti v/organismi istituzionali				
Debiti diversi				
Debiti per servizi c/terzi				
Clienti c/anticipi	€ 97.984,29	€ 48.222,72	€ -	€ 48.222,72
<b>TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>	€ 97.984,29	€ 48.222,72	€ -	€ 48.222,72
<b>E) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
Fondo imposte				
Altri fondi accantonamento				
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€ -		€ -	
<b>F) RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>				
Ratei passivi	€ 28.033,06		€ 27.692,93	
Risconti passivi	€ 32.500,00		€ 44.400,00	
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>	€ 60.533,06		€ 72.092,93	
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	€ 447.906,54		€ 407.219,80	
<b>G) CONTI D'ORDINE</b>	€ 448.817,14		€ 411.772,58	
<b>TOTALE GENERALE</b>	€ 448.817,14		€ 411.772,58	

Il Presidente  
Sergio Mercuri

Il Presidente  
Sergio Mercuri

**CONTO ECONOMICO PROMOCAMERA ( ALLEGATO H previsto dall'art.68 comma 1)**

VOCI DI COSTO/RICAVO	VALORI ANNO 2017	VALORI ANNO 2018	DIFFERENZA
<b>A) RICAVI ORDINARI</b>			
1) Proventi da servizi	€ 61.094,82	€ 52.407,40	-€ 8.687,42
2) Altri proventi e rimborsi			€ -
3) Contributi da organismi comunitari	€ -	€ -	€ -
4) Contributi regionali o da altri enti pubblici	€ -	€ -	€ -
5) Altri contributi	€ 12.500,00	€ 34.158,45	€ 21.658,45
6) Contributo della Camera di Commercio	€ 437.500,00	€ 408.500,00	-€ 29.000,00
<b>Totale (A)</b>	€ 511.094,82	€ 495.065,85	-€ 16.028,97
<b>B) COSTI DI STRUTTURA</b>			
7) Organi Istituzionali	€ 9.198,12	€ 9.251,98	€ 53,86
8) Personale:			
a) competenze al personale	€ 230.842,91	€ 255.244,70	€ 24.401,79
b) oneri sociali	€ 69.621,89	€ 75.255,27	€ 5.633,38
c) accantonamenti al T.F.R.	€ 22.619,65	€ 23.589,14	€ 969,49
d) altri costi	€ 9.411,43	€ 5.481,60	-€ 3.929,83
9) FUNZIONAMENTO			
a) prestazioni servizi	€ 80.966,58	€ 62.350,52	-€ 18.616,06
b) godimento di beni di terzi			
c) oneri diversi di gestione	€ 11.930,41	€ 11.975,00	€ 44,59
10) AMMORTAMENTI e ACCANTONAMENTI			
a) immob. Immateriali	€ 222,50	€ 56,25	-€ 166,25
b) immob. Materiali	€ -	€ -	€ -
c) svalutazione crediti	€ -	€ -	€ -
<b>Totale (B)</b>	€ 434.813,49	€ 443.204,46	€ 8.390,97
<b>C) COSTI ISTITUZIONALI</b>			
11) spese per progetti ed iniziative	€ 74.425,75	€ 47.122,02	-€ 27.303,73
<b>Totale ( C)</b>	€ 74.425,75	€ 47.122,02	-€ 27.303,73
Risultato della gestione ( A-B-C)	€ 1.855,58	€ 4.739,37	€ 2.883,79
<b>D) GESTIONE FINANZIARIA</b>			
12) Proventi finanziari	€ 3,72	€ 6,83	€ 3,11
13) Oneri finanziari	€ 320,58	€ 228,79	-€ 91,79
Risultato gestione finanziaria	-€ 316,86	-€ 221,96	€ 94,90
<b>E) Gestione Straordinaria</b>			
14) Proventi straordinari	€ 3.302,10	€ 35,37	-€ 3.266,73
15) Oneri straordinari	€ 3.930,22	€ -	-€ 3.930,22
Risultato gestione straordinaria	-€ 628,12	€ 35,37	€ 663,49
<b>F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
16) Rivalutazioni attivo patrimoniale			€ -
17) Svalutazioni attivo patrimoniale			€ -
Differenze rettifiche di valore attiv. Finanziarie			€ -
<b>Disavanzo/Avanzo economico d'esercizio</b>	€ 910,60	€ 4.552,78	€ 3.642,18

Il Presidente  
cav. Sergio Mercuri

**Promocamera  
Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Perugia**

**Nota Integrativa  
al Bilancio chiuso al 31 dicembre 2018**

Signori Consiglieri, Signori Sindaci Revisori,

unitamente allo Stato Patrimoniale e al Conto Economico, Vi presentiamo la seguente Nota Integrativa, che costituisce elemento essenziale ed inscindibile del bilancio.

**STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO**

Il bilancio di esercizio, che sottoponiamo alla Vostra approvazione, è stato redatto in ottemperanza alle norme del D.P.R. 254 del 2 novembre 2005 ed è costituito dallo Stato Patrimoniale (allegato I), dal Conto Economico (allegato H) predisposti in conformità agli schemi di cui all'articolo 68, comma 1, del citato D.P.R., dalla Relazione sulla gestione e dalla presente Nota Integrativa sulla base dei criteri di cui all'art. 23, e agli articoli 25 e 26 del già citato D.P.R. 254.

Il bilancio rappresenta, in modo veritiero e corretto, la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio dell'azienda speciale.

La Nota Integrativa ha la funzione di commentare i dati di bilancio, e di fornire informazioni ad integrazione di quelle espresse dai valori contabili dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico. Essa contiene inoltre tutte le informazioni complementari ritenute necessarie, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge, per dare una chiara rappresentazione del bilancio.

I criteri contabili utilizzati per la valutazione delle voci del Bilancio al 31.12.2018 sono conformi a quanto disposto dall'art. 26 del DPR 254/2005 per le Camere di Commercio che per effetto di quanto previsto dall'art. 68 si applica anche alle Aziende Speciali.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVITA'

#### A) Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e al netto dei relativi ammortamenti calcolati secondo un piano sistematico in relazione alla natura delle voci e alla loro residua possibilità di utilizzazione. Il periodo di ammortamento decorre dall'esercizio in cui il bene è stato acquistato e nel primo esercizio l'aliquota è rapportata alla metà di quella annuale.

#### A) Immobilizzazioni immateriali

costo storico al 1/01/2017	5.703,81
fondo ammortamento al 31/12/2017	5.647,56
ammortamento esercizio 2018	56,25
fondo ammortamento al 31/12/2018	5.703,81
Residuo da ammortizzare	0

#### B) Attivo circolante

##### *Crediti di funzionamento*

I crediti sono iscritti al valore nominale di realizzazione e sono distinti come segue:

	<b>Saldo 31.12. 17</b>	<b>Saldo 31.12. 18</b>	<b>Differenza</b>
Crediti verso CCIAA e sistema camerale	26.635,80	28.125,50	1.489,70
Crediti verso clienti	3.035,05	10.547,00	7.511,95
Crediti diversi	19.057,80	14.475,28	-4582,52
<b>Totale crediti di funzionamento</b>	<b>48.728,65</b>	<b>53.147,78</b>	<b>4.419,13</b>

I crediti verso la Camera di Commercio di Perugia e verso il sistema camerale di competenza 2018 ammontano ad euro 28.125,50 e sono riferiti a :

- Camera di Commercio di Perugia Progetto Prelievi campioni di Vino Euro 3.125,50
- Unioncamere Nazionale per Ercole Olivario 2018 Euro 25.000,00

I crediti verso clienti di competenza dell'esercizio 2018 ammontano ad € 10.547,00 e sono relativi

a:

- Agricola Goretti ( Progetto Birra)	€ 122,00
- Az. Agricola Marfuga ( Progetto Ercole)	€ 305,00
- Azienda Agricola Rialto ( Progetto Birra)	€ 122,00
- Banab ( Progetto Cerevisia)	€ 3.660,00
- Bierlab ( Progetto birra)	€ 122,00
- Cesp Azienda spec. CCIAA Matera (Mirabilia)	€ 2.500,00
- Flea Società Agricola ( Progetto Birra)	€ 122,00
- In Maglia ( Progetto ITFashion)	€ 605,00
- Impresa Edile Gabriele Nizzo ( Edilizia Sostenibile)	€ 549,00
- Intersistemi Italia ( Sportello Nuove Imprese)	€ 1.830,00
- Malter Ego snc ( Progetto Birra)	€ 122,00
- Piccolo Birrificio Montone ( Progetto Birra)	€ 122,00
- Soc. Agricola Benedetti ( Progetto Birra)	€ 122,00
- Soc. Agricola Mastri Birrai ( Progetto Birra)	€ 122,00
- SAGI srl ( progetto Birra)	€ 122,00

I crediti diversi per € 14.475,28 riguardano: € 7.895,00 erario conto acconto Irap, € 3,34 per arrotondamenti costo personale, € 643,34 erario c/ritenute e € 5.933,60 per Erario c/iva.

### **Disponibilità liquide**

Sono costituite da valori in cassa, valore carta prepagata e valori sul conto corrente bancario. Sono iscritte al valore nominale. La cassa rappresenta il valore numerario esistente alla fine dell'esercizio di riferimento.

<u>Saldo 31.12.17</u>	<u>Saldo 31.12.18</u>	<u>Variazioni</u>
(euro)	(euro)	(euro)
399.337,50	358.230,78	- 41.106,72

Le disponibilità liquide sono costituite dal saldo del conto corrente bancario intrattenuto presso la Unicredit Banca - € 357.830,44 nonché da denaro e valori contanti in cassa per € 53,36 e saldo carta prepagata al 31.12.18 per € 346,98.

### **C) Ratei e risconti attivi**

I ratei attivi sono iscritti in osservanza al principio della competenza economica e temporale e si riferiscono a ricavi dell'esercizio con manifestazione numeraria nell'esercizio successivo. I risconti attivi sono relativi a costi che hanno già avuto manifestazione numeraria ma la cui competenza è relativa anche a periodi futuri.

E' presente la voce risconti attivi per € 394,02 e riguarda premi di assicurazione annuali pagati nel 2018 ma di competenza (copertura) dell'esercizio 2019.

## **STATO PATRIMONIALE PASSIVO**

### **A) Patrimonio netto**

Il risultato dell'esercizio prima del calcolo delle imposte è un avanzo pari ad € 12.961,41.

Dopo il calcolo delle imposte di competenza per l'anno 2018 che sono pari a € 8.408,63 risulta un avanzo d'esercizio di € 4.552,78.

### **B) Debiti di finanziamento**

Non esistono debiti di finanziamento per l'Azienda Speciale.

### **C) - Fondo Trattamento di Fine Rapporto (T.F.R.)**

Rappresenta l'effettivo debito esistente alla data di chiusura del bilancio, nei confronti dei lavoratori dipendenti dell'Azienda Speciale. L'accantonamento al fondo trattamento di fine rapporto è stato eseguito in applicazione della disciplina in materia.

Il Fondo Trattamento di Fine Rapporto del personale dipendente ha presentato la seguente movimentazione, derivante dall'accantonamento dell'anno:

<u>Saldo 31.12.17</u>	<u>Saldo 31.12.18</u>	<u>Variazioni</u>
(euro)	(euro)	(euro)
289.389,19	286.904,15	-2.485,04

Il saldo al 31.12.2018 è così formato:

Fondo al 31.12.2017	€ 289.389,19
Accantonamento 2018	€ 17.270,45
Rivalutazione	€ 6.318,69
Imposta sostitutiva T.F.R.	€ -1.074,18
Liquidato nell'anno	€ 25.000,00
<b>Totale</b>	<b>€ 286.904,15</b>

#### **D) Debiti di funzionamento**

I debiti sono iscritti al loro valore di estinzione.

I movimenti dell'anno per tipologia di debiti sono i seguenti:

	<b>Saldo</b>	<b>Saldo</b>	<b>Differenza</b>
	<b>31.12.2017</b>	<b>31.12.2018</b>	
Debiti verso C.C.I.A.A.	19.037,04	0	-19.037,04
Debiti verso fornitori	25.340,09	10.312,44	-15.027,65
Debiti verso Unioncamere Nazionale	18.365,33	0	-18.365,33
Debiti v/Istituti previdenziali e tributari	35.241,83	37.910,28	2.668,45

<b>TOTALE</b>	<b>97.984,29</b>	<b>48.222,72</b>	<b>-49.761,57</b>
---------------	------------------	------------------	-------------------

Nel 2018 non ci sono debiti nei confronti della Camera di Commercio di Perugia.

I debiti verso fornitori riguardano fatture da ricevere di competenza 2018 per € 4.238,71, fatture da pagare per € 5.573,40 e debiti diversi per € 500,33 che riguardano incassi che provengono dalla società DUEGI srl non di nostra competenza. La società non esiste e non riusciamo a contattarli per restituire gli importi.

I debiti verso Istituti previdenziali e tributari per un totale di € 37.910,28 riguardano: enti previdenziali per € 15.774,41 di competenza dicembre 2018 e pagate a gennaio 2019, erario c/sostituto d'imposta € 13.727,24 relativo agli stipendi e compensi pagati a dicembre 2018 e Erario c/imposte IRAP di competenza € 8.408,63.

**E – Non esistono fondi per rischi ed oneri.**

**F) - Ratei e risconti passivi**

I ratei passivi sono iscritti in osservanza al principio della competenza economica e temporale e si riferiscono a costi dell'esercizio con manifestazione numeraria nell'esercizio successivo. I risconti passivi sono relativi a ricavi che hanno già avuto manifestazione numeraria ma la cui competenza è relativa anche a periodi futuri.

I ratei passivi, pari a € 27.692,93 si riferiscono a : a) alla 14° mensilità maturata nel 2018 comprensiva dei relativi oneri sociali che sarà pagata a giugno 2019 per € 10.972,96 , b) alle quote relative alle residue ferie di competenza 2018 ma che saranno usufruite dai dipendenti nel corso dell'anno 2019 per € 8.704,32 , c) al premio di produttività per l'anno 2018 pari ad € 8.015,65 (oneri sociali compresi).

La voce risconti passivi pari a € 44.400,00 riguarda : per € 400,00 incassi ricevuti nel 2018 ma di competenza del Progetto Ercole Olivario 2019 e per € 44.000,00 per progetti iniziati dall'azienda speciale nel 2018 ma che proseguiranno anche nel corso dell'anno 2019 e precisamente per :

- a) Premio Oro Verde dell'Umbra edizione 2019 - € 10.000,00. Risorse necessarie in quanto è venuto meno il contributo di Unioncamere Umbria che ha sempre finanziato in toto il progetto.
- b) Ercole Olivario edizione 2019 - € 16.000,00. Risorse che saranno destinate prevalentemente alle attività promozionali sia all'estero sia in Italia. Le attività in Italia riguarderanno prevalentemente la collaborazione con le aziende per favorire la presenza in occasione di fiere ed eventi di rilevanza nazionale, anche a motivo di copertura di un ruolo non più esercitato dall'Unioncamere Regionale.
- c) Valorizzazione del pesce del Lago Trasimeno - € 6.000,00. Completamento dell'azione programmata con la realizzazione di una specifica pubblicazione per la valorizzazione dell'area collegata a momenti promozionali.
- d) Progetto l'Umbria della Birra - € 5.000,00. Azioni per incrementare la conoscenza del prodotto e delle aziende umbre con azioni ad ampio raggio, comprensive della seconda edizione della fiera L'Umbria della Birra.
- e) Progetto " L'alimentarista : una professione in evoluzione" - € 7.000,00. Valorizzazione della figura dell'alimentarista quale professionista in grado di garantire scelte di qualità, trasferendo al pubblico sani principi di educazione alimentare promuovendo al contempo specifici prodotti alimentari umbri al fine di enfatizzare il legame con il territorio e ottimizzare la filiera.

Si precisa che i locali in cui ha sede l'Azienda Speciale sono di proprietà della Camera di Commercio di Perugia che ne sostiene anche i costi relativi ad acqua luce e riscaldamento.

### **CONTO ECONOMICO**

#### **A) Ricavi ordinari**

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi sono rilevati al momento dell'avvenuta esecuzione della prestazione, mentre i ricavi di natura finanziaria sono riconosciuti sulla base della competenza temporale.

	<b>Saldo 31.12.17</b>	<b>Saldo 31.12.18</b>	<b>Variazioni</b>
Proventi da servizi	61.094,82	52.407,40	-8.687,42
Altri contributi	12.500,00	34.158,45	21.658,45
Contributo C.C.I.A.A. PG	437.500,00	408.500,00	- 29.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>511.094,82</b>	<b>495.065,85</b>	<b>-16.028,97</b>

Di seguito il dettaglio relativo al Contributo della Camera di Commercio di Perugia :

Contributo per l'anno 2018	€ 420.000,00
Risconto passivo anno 2017	€ 32.500,00
Risconto passivo anno 2018	€ <u>44.000,00</u>
Totale contributo anno 2018	€ 408.500,00

Le entrate sono rappresentate dalle seguenti voci:

- Proventi da servizi per € 52.407,40 così dettagliati:

<b>Denominazione</b>	<b>Importo</b>
Progetto "Prelievi campioni Vini"	3.125,50
Progetto " Edilizia Sostenibile"	450,00
Progetto " Ercole Olivario " da aziende olivicole	32.335,18
Progetto "Banab – Premio Cerevisia"	3.000,00
Progetto " L'Umbria della Birra"	1.300,00
Progetto Comitati Corsi di orientamento	1.500,00
Progetto Oro Verde dell'Umbria	10.696,72

- Altri contributi per € 34.158,45 riguardano:

Camera di Commercio del Molise per Ercole Olivario	€ 960,00
Unioncamere Lazio per Ercole Olivario	€ 414,00
Unioncamere Umbria per Ercole Olivario	€ 5.000,00
Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia per Ercole Olivario 2018	€ 2.784,45

- Contributo Camera di Commercio € 408.500,00. I contributi rappresentano erogazioni di somme per la realizzazione di iniziative di promozione economica e attività svolte a favore di imprese della provincia, progettate e realizzate dall'azienda speciale per delega conferita dalla Camera di Commercio di Perugia e successivamente dettagliate.

### **B) Costi di Struttura**

	<b>Saldo 31.12.2017</b>	<b>Saldo 31.12.2018</b>	<b>Variazioni</b>
Organi Istituzionali – Collegio Revisori dei Conti	9.198,12	9.251,98	53,86
Costo del personale	332.495,88	359.570,71	27.074,83
Spese di funzionamento per prestazione di servizi	80.966,58	60.722,95	-20.243,63
Oneri diversi di gestione (imposte)	11.930,41	11.975,00	44,59
Ammortamenti	222,50	56,25	-166,25
<b>TOTALE</b>	<b>434.813,49</b>	<b>441.576,89</b>	<b>6.763,40</b>

In relazione a quanto previsto dall'art.65, comma 2, del d.p.r. n. 254/2005, circa l'obiettivo che le aziende speciali devono perseguire, assicurando la copertura dei costi strutturali mediante l'acquisizione di risorse proprie, si precisa che per tale copertura, vanno considerati i soli costi di struttura relativi al funzionamento dell'Azienda (circolare min. 3612/C del 2007) :

Costi organi statutari: € 9.251,98

Costo ammortamenti € 56,25

Il totale dei costi di struttura relativi al funzionamento è pari a € 9.308,23, ricavi propri € 52.407,40 quindi si evince che l'obiettivo, così come atteso anche nel bilancio preventivo 2018, della copertura dei costi di struttura con ricavi propri è stato ampiamente raggiunto.

Le principali voci che compongono i costi di gestione sono le seguenti:

7) Organi Istituzionali € 9.251,98 : si ricorda che in relazione all'applicazione alle aziende speciali del comma 2 dell'art. 6 del d.l. n.78/2010 a decorrere dall'anno 2013 è prevista l'onorificità della carica di Presidente e dei componenti del proprio organo di amministrazione, è previsto solo un importo per gettone di presenza da corrispondere agli stessi nella misura di € 30,00. Pertanto l'importo a bilancio riguarda i compensi al Collegio dei Revisori dei Conti per un importo pari a € 8.655,53 e rimborsi spese per € 356,45. Inoltre vengono accantonati gettoni di presenza per i Consiglieri pari ad € 240.00.

Anche per l'anno 2018 l'importo dei compensi ai sindaci revisori rimane congelato in attesa del Decreto di rideterminazione dei compensi dell'organo di controllo pertanto in via prudenziale sono stati riconosciuti gli importi vigenti al 30/04/2010 con l'applicazione della riduzione del 10% ai sensi del D.L. 78/2010.

8) Costo del personale € 359.570,71 così dettagliato:

a) Competenze al personale	€ 255.244,70
b) Oneri sociali	€ 75.255,27
c) Accantonamento 2018 al TFR	€ 23.589,14
d) Altri costi ( INAIL ,buoni pasto, QUAS, Fondo Est ecc)	€ 5.481,60

L'organico al 31.12.2018 è composto da:

- n. 2 dipendenti di livello Quadro
- n. 1 dipendente di livello I
- n. 3 dipendenti di livello II a part time al 75%
- n. 1 dipendente di livello III

La differenza del costo del personale 2018 rispetto all'anno 2017 è dovuta sostanzialmente al fatto che nel 2017 c'era una dipendente in maternità.

9) Funzionamento:

- a) Spese di funzionamento per prestazioni di servizio € 62.350,52 così suddivise:

spese telefoniche	€	1.343,42
spese postali e bolli	€	339,30
Canone annuale GEDOC ( Protocollo)	€	187,50
Costi per formazione personale	€	103,05
Spese di Cancelleria e varie	€	1.000,00
Consulenze esterne ( commercialista-paghe)	€	6.110,53
Spese assicurazioni	€	539,61
Costo per progetto “ Ercole Olivario Commerciale”	€	40.836,46
Costi per progetto Oro Verde dell’Umbria	€	5.523,51
Costi per Progetto L’Umbria della Birra”	€	4.739,57
Costo progetto “ Servizio prelievi campioni di vino”	€	1.627,57

c) Oneri diversi di gestione per € 11.975,00 : imposte IRAP di competenza € 8.408,63 e Iva indetraibile € 3.566,37;

10) Ammortamenti dell’esercizio € 56,25 e sono relativi a immobilizzazioni immateriali.

### **C) Costi istituzionali**

I costi diretti per iniziative istituzionali sono pari a € 47.122,02 e si suddividono in:

Manifestazione Ercole Olivario 2018	€	32.306,03
Tipicamente Umbria	€	80,00
Sportello Microcredito	€	176,90
Sportello Nuove Imprese	€	1.664,06
Progetto “ Torta di Pasqua”	€	2.395,66
Progetto “Premio Cerevisia”	€	2.982,27
Progetto settore Agroalimentare ( Tartufo, Formaggi ecc.)	€	7.517,10

### **D) Gestione Finanziaria**

Proventi finanziari € 6,83 di cui € 4,98 per arrotondamenti attivi e € 1,85 per interessi attivi bancari.

Oneri finanziari per € 228,79 di cui € 191,30 per commissioni e spese bancarie, € 22,57 per arrotondamenti passivi e € 14,92 per interessi su versamenti iva trimestrali.

**E) Gestione straordinaria**

Proventi straordinari € 35,37 derivanti da un rimborso inps in eccedenza rispetto a quanto richiesto.

\*\*\*\*\*

L'azienda speciale Promocamera sulla base del Provvedimento Dirigenziale del 15/02/2012 circa le applicazioni dei limiti di spesa DL 78/2010 per l'anno 2018 dichiara, alla luce del bilancio consuntivo, quanto segue:

AUTOVETTURE	Euro
Anno 2009	
Totale spesa sostenuta (rimborsi + assicurazioni)	11.273,65
base imponibile cui applicare il taglio del 50%	11.273,65
<b>Importo disponibile max per l'anno 2018</b>	<b>5.636,83</b>
<b>Spesa sostenuta nell'anno 2018 ( Leasing auto)</b>	
<b>*(La spesa si riferisce al costo del leasing auto dal 01.07.18 al 31.12.18)</b>	<b>1.560,41*</b>

SPESE PER CONSULENTI ED ESPERTI	euro
Anno 2009	0,00
Totale spesa sostenuta	
limite 20% della spesa 2009	
<b>Importo disponibile max per l'anno 2018</b>	<b>0,00</b>
<b>Spesa sostenuta nell'anno 2018</b>	<b>0,00</b>

SPESE PER CONVEGNI MOSTRE E PUBBLICITA'	Euro
Anno 2009	0,00
Totale spesa sostenuta	
limite del 20% speso nel 2009	
<b>Importo disponibile max per l'anno 2018</b>	<b>0,00</b>
<b>Spesa sostenuta nell'anno 2018</b>	<b>0,00</b>

SPESE PER MISSIONI IN ITALIA E ALL'ESTERO	Euro
Anno 2009	
Totale spesa sostenuta	22.295,63
base imponibile cui applicare il taglio del 50%	22.295,63
<b>Importo disponibile max per l'anno 2018</b>	<b>11.147,82</b>
<b>Spesa sostenuta per rimborsi missioni nell'anno 2018</b>	<b>0,00</b>

SPESE PER ATTIVITA' DI FORMAZIONE	Euro
Anno 2009	
Totale spesa sostenuta	0,00
base imponibile cui applicare il taglio del 50%	
<b>Importo disponibile max per l'anno 2018</b>	<b>0,00</b>
<b>Spesa sostenuta nell'anno 2018</b>	<b>0,0</b>

SPESE PER PERSONALE E COLLABORAZIONI A TEMPO DETERMINATO Art.9, comma 28 DL 78	Euro
Anno 2009	
Totale spesa sostenuta	15.942,00
base imponibile cui applicare il taglio del 50%	15.942,00
<b>Importo disponibile max per rapporti a partire dal 01/01/2018</b>	<b>7.971,00</b>
<b>Spesa sostenuta nell'anno 2018</b>	<b>0,0</b>

\*\*\*\*\*

### Risultato dell'esercizio

Le imposte sono computate nel rispetto del principio di competenza, comprendendo, quindi, sia le imposte correnti che quelle differite ed anticipate.

Le imposte vengono calcolate in funzione del reddito imponibile per l'attività dell'Azienda Speciale individuata come "commerciale" e sull'imponibile previdenziale del costo del lavoro per quanto riguarda l'attività individuata come "istituzionale".

La gestione dell'azienda speciale ha fatto emergere, prima del computo delle imposte di competenza, un avanzo di € 12.961,41 che dimostra l'elevato grado di efficienza raggiunto dall'azienda speciale nel portare a termine i programmi di attività deliberati dal Consiglio di Amministrazione.

Dopo il calcolo delle imposte di competenza che sono pari ad € 8.408,63 e che riguardano l'imposta IRAP, il risultato netto dell'esercizio è un avanzo economico di € 4.552,78.

Perugia, 2 aprile 2019

Il Direttore

Dr. Mario Pera